（A类）
昆明市五华区农业农村局文件

五农办案〔2019〕2号

关于对五华区十六届人大三次会议

第74号建议的答复

尊敬的张树芬代表：
您提出的《关于蚂蝗箐、两家石岩、半个箐坝塘除险加固的建议》，已交由我局研究办理，感谢您对五华区农业农村工作的高度关注并出谋划策，您提出的对西翥街道办事处陡普鲁社区的蚂蝗箐、两家石岩、半个箐三个坝塘进行除险加固的建议，对解决陡普鲁社区生活生产缺水问题，具有重要意义，现针对您的建议答复如下：

一、陡普鲁社区水利设施基本情况

西翥街道办事处陡普鲁社区居委会承担着饮水任务的蚂蝗箐、两家石岩、半个箐3个坝塘，始建于上世纪60年代,自坝塘运行以来至今 50 余年，目前普遍存在安全隐患，如坝顶不平整，坝体杂草丛生、坝坡不规则，溢洪道阻水,坝体渗漏严重等问题，这些隐患不仅造成坝塘蓄水受限，难以发挥正常的供水效益，也不利于防洪安全。

其中两家石岩（陡普鲁箐）坝塘总库容3.46万方，主要承担着下游两家石岩、小独山、白泥潭三个村约800人饮、4000亩耕地灌溉；蚂蝗箐坝塘总库容0.49万方，承担着下游蚂蝗箐、窝拖罗、大麦地三个村约700人饮；半个箐坝塘（又名新闸塘）总库容0.63万方，承担着下游半个箐小组约600人畜饮水，由于坝塘修建时受当时资金、技术等条件限制，坝埂防渗漏性能差，结构薄弱，雨季抗洪能力低，建成几年后便出现渗漏，年久失修缺乏保护，山洪较大有崩塌的危险，存在一定安全隐患。

 以上三个坝塘蓄水能解决蚂蟥箐、大麦地、窝拖罗、两家石岩、小独山、半个箐六个居民小组共计535户1705人饮水，耕地2158亩，果园5000多亩灌溉。因受自然条件等因素限制，村民靠耕种土地维持生活，基本是靠天吃饭，农业生产、生活用水主要靠雨季蓄水解决，由于严重缺水经济发展较为落后，人均收入仅4000-5000元，村集体无资金积累，无能力对坝塘进行维护、修建、清淤加固。为改善村民整体生活水平考虑，对坝塘进行清淤、坝体加高及防渗漏加固处理，以增加库容，最大限度满足村民生活、生产用水需求，使村民加快调整农业产业结构步伐，让村民增收势头不逆转，达到农业增效，农民增收，农村增绿。

二、办理情况

经对接区水务局，区水务局已于2018年组织设计单位对蚂蝗箐、两家石岩、半个箐三个坝塘除险加固进行现场踏勘，并完成了三个坝塘的可研报告初稿。收到此建议后，我局相关科室再次到陡普鲁社区进行实地调研。为确实解决当地缺水问题，本着轻重缓急原则，我局与代表商议后计划通过争取区级人大建设政协提案办理专项资金，先对一个加固投资概算较小的坝塘进行除险加固，其余坝塘逐年解决，目前我局正在积极向区级部门对接资金事宜。

三、下步打算

一是我局多渠道申请资金，确保获得资金支持。

二是提前准备，确保资金到位后，能尽快实施项目。

感谢您对政府工作的监督关心和支持！

联系人及电话：刘建梅     13888927112

昆明市五华区农业农村局

2019年6月2日

(此页无正文)

 抄送：区人大人事委、区政府目督办。
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”